ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела № 19-17/РЗ по признакам нарушения

законодательства Российской Федерации о рекламе

14 сентября 2017 года                                                                              г.
Смоленск

Заместитель председателя Комиссии Смоленского УФАС России по
рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о
рекламе <…> – заместитель руководителя Смоленского УФАС
России, рассмотрев заявление <…> по вопросу соблюдения
требований законодательства Российской Федерации о рекламе
при размещении рекламы автосервиса «АрсеналАвто» на средствах
наружной рекламы, установленных в городе Смоленске,

УСТАНОВИЛ:

в Смоленское УФАС России 18.07.2017 поступило обращение <…> от
18.07.2017 (вх. № 112/ф от 18.07.2017), в котором сообщается что на
средствах наружной рекламы, установленных в г. Смоленске
(перекрёсток проспекта Строителей и ул. Соколовского и рядом с
АЗС «Нефтика» по ул. Нахимова) размещена реклама компании
«АрсеналАвто» с изображением Роберта Боша и Надежды Крупской
следующего содержания:

«Бош на Крупской

Образ Роберта Боша и цитата от его имени: «Нам все по плечу.
Передай Ильичу»

Образ Надежды Крупской и цитата от её имени: «Надежен Бош, в деле
хорош!»

Логотип «BOSH Servise» АрсеналАвто

АВТОСЕРВИС на Крупской-54 т. (4812)611-810.

Реклама ИП Бельдин Вадим Дмитриевич, г. Смоленск, ул.
П.Алексеева, д. 17/70 а, ОГРНИП 304673131400366, ИНН 672900064786».

В соответствии с требованиями 10 части 3 статьи 5 Федерального
закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон «О
рекламе»): «Недостоверной признается реклама, которая содержит

не соответствующие действительности сведения о рекомендациях
физических или юридических лиц относительно объекта
рекламирования либо о его одобрении физическими или
юридическими лицами.

В соответствии с частью 6 статьи 5 Закона «О рекламе», в рекламе не
допускается использование бранных слов, непристойных и
оскорбительных образов, сравнений и выражений, в том числе в
отношении пола, расы, национальности, профессии, социальной
категории, возраста, языка человека и гражданина, официальных
государственных символов (флагов, гербов, гимнов), религиозных
символов, объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры) народов Российской Федерации, а также объектов
культурного наследия, включенных в Список всемирного наследия.

Указанная реклама автосервиса «АрсеналАвто» указывает на
признаки нарушения пункта 10 части 3 статьи 5 и части 6 статьи 5
Закона «О рекламе».

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 Закона
«О рекламе» и в соответствии с пунктами 20, 21 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить производство по делу № 19-17/РЗ по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

2. Признать лицами, участвующими в деле:

заявитель – <…> (г. Смоленск)

лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе – индивидуальный предприниматель <…
> (адрес регистрации: <…>;
ИНН 672900064786, ОГРНИП 304673131400366)

3. Назначить дело № 19-17/РЗ к рассмотрению

на «      »  октября 2017г. в  10час.  00мин.,

по адресу: 214000, г. Смоленск, ул. Октябрьской революции, д. 14-а,
кабинет 207.

4. Индивидуальному предпринимателю <...> в трехдневный срок со
дня получения настоящего определения, следующие сведения
(информацию):

- копии договоров, заключенных индивидуальным предпринимателем
<…> с рекламопроизводителем и рекламораспространителем на
изготовление и размещение указанной рекламы (с приложением
копий заявок, дизайн и оригинал-макетов, платежных документов,
актов сдачи-приемки выполненных работ);

- документы, подтверждающие право индивидуального
предпринимателя <...> размещать наружную рекламу автосервиса
«АрсеналАвто» на средствах наружной рекламы на улицах города
Смоленска, в том числе на рекламных щитах на перекрёстке
проспекта Строителей и ул. Соколовского и рядом с АЗС «Нефтика»
по ул. Нахимова.

Копии документов, представляемые в Смоленское УФАС России,
должны быть заверены надлежащим образом. При невозможности
представления каких-либо
сведений, индивидуальный предприниматель <…> обязан в
трехдневный срок уведомить об этом в письменной форме
Смоленское УФАС России с указанием причины их непредставления
и месте, где их можно получить. В соответствии с частью 6 статьи 19.8
Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, за непредставление в федеральный
антимонопольный орган, его территориальный орган сведений
(информации), предусмотренных законодательством о рекламе, а
равно представление таких сведений (информации) в неполном
объеме или в искаженном виде либо представление недостоверных
сведений предусмотрена административная ответственность в виде
штрафа.

Явка индивидуального предпринимателя <…> либо его законных представителей,
в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о
реклам е, для участия в рассмотрении дела по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, обязательна.

В связи с тем, что в здании по указанному адресу действует
пропускной режим, лицам, участвующим в деле необходимо
представить сведения о лицах (ФИО, должность и место работы),

которые будут представлять интересы в Смоленском УФАС России, не
позднее 16 часов 00минут дня, предшествующего дате рассмотрения
дела либо ознакомления с материалами дела, по телефону (4812) 38-
71-59, по факсу (4812) 38-62-22 или по адресу электронной почты
to67@fas.gov.ru.

mailto:to67@fas.gov.ru